
 

Delibera della Giunta Regionale n. 393 del 02/09/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 9 - UOD Cooperazione interistituzionale per promozione e sviluppo turismo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POIN "ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO" - LINEA DI INTERVENTO

II.2.1. REISCRIZIONE NEL BILANCIO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 DI

ECONOMIE DI SPESA CON VINCOLO DI DESTINAZIONE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 6,

COMMA 1, LETTERA H) DELLA L. R. N. 1 DEL 5 GENNAIO 2015. VARIAZIONE AL

BILANCIO GESTIONALE 2015 - 2017 AI SENSI DELL'ART.6, COMMA 2, LETTERA A),

DELLA L.R. N. 1/2015. VARIAZIONE COMPENSATIVA DI CASSA AI SENSI DELL'ART. 6,

COMMA 1, LETT. D) DELLA L.R. N. 1/2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO che 

a) il Consiglio Regionale con legge regionale n. 1 del 05 gennaio 2015 ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania in conformità con le 
disposizione di cui al D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011; 

b) che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 09/02/2015, ha approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione 
Campania, redatto sulla base del bilancio di previsione 2015/2017 approvato dal Consiglio Regionale, 
contenente la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in 
macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio ed ha approvato il Bilancio Gestionale 
per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

c) che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 205 del 21 aprile 2015, ha approvato l’Aggiornamento 
della tabella del risultato di amministrazione all’inizio dell’esercizio finanziario 2015. 
 
CONSIDERATO che 

a. la Giunta regionale, con Deliberazione n. 135 del 12/05/2014, aveva preso atto, tra gli altri, del progetto 
“Partecipazione alle borse e fiere turistiche e azioni collaterali” per l'importo di euro 400.000,00 – 
annualità 2014, e con Decreto Dirigenziale n. 6 del 16/09/2014 era stato individuato l’ENIT quale 
soggetto attuatore delle attività progettuali, ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

b. la Giunta regionale, con deliberazione n. 439 del 6/10/2014 aveva, quindi, istituito il capitolo di spesa 
5379 denominato: Poin “Attrattori culturali, naturali e turismo” - linea di intervento  II.2.1 “Azioni 
istituzionali di promozione integrata a livello interregionale, nazionale e internazionale, dell'offerta 
culturale, naturale e turistica delle Regioni Convergenza” - Trasferimenti in conto capitale a Enti 
dell'Amministrazione centrale; 

c. con Decreto Dirigenziale n. 8 del 16/10/2014, tenuto conto dell’impossibilità di procedere alla 
realizzazione del predetto a causa dell’indisponibilità del soggetto attuatore e della intervenuta 
incoerenza della tempistica di realizzazione dello stesso, si era proceduto alla revoca dell’ammissione a 
finanziamento con conseguente disponibilità delle risorse pari a € 400.000,00 a valere sul POIn, linea di 
intervento II.2.1; 

d. pertanto, al fine di utilizzare le risorse già impegnate dall’OI della linea di intervento II.2.1 del POIn con il 
decreto ministeriale dell’8 maggio 2014 e tenuto conto delle indicazioni formulate dall’Assessore al 
Turismo, è stata predisposta una scheda progettuale denominata “Campania express – viaggi tra Napoli 
e Sorrento” di importo pari a quello della scheda “Partecipazione alle borse e fiere turistiche e azioni 
collaterali” per un valore di € 400.000,00 le cui attività possono essere realizzate per il tramite degli enti 
per il turismo, di Agenzie regionali e di società regionali la cui mission risulta coerente con le finalità del 
progetto stesso;  

e. con Delibera n. 132 del 28.03.2015, quindi, la Giunta Regionale ha preso atto della scheda progettuale 
“Campania Express – viaggi tra Napoli e Sorrento” in sostituzione della scheda progettuale 
“Partecipazione alle borse e fiere turistiche e azioni collaterali”, di cui era soggetto attuatore l’Enit, per un 
importo di € 400.000,00 ed ha, tra l’altro, incaricato dell’attuazione del citato progetto il Dirigente 
dell’UOD 510109 “Cooperazione interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo”; 

f. con Decreto Dirigenziale n. 19 del 07/05/15 è stato individuato quale soggetto attuatore della linea di 
attività n. 1 del predetto progetto,  per l’importo di euro 122.8000,00, la SCABEC S.p.A.; 

g. con Decreto Dirigenziale n. 18 del 07/05/15 è stato individuato l’Ente Autonomo Volturno s.r.l., quale 
soggetto attuatore della linea di attività n. 2 dello stesso progetto, per l’importo di euro 277.200,00; 

h. con la citata Delibera n. 132/2015 la Giunta ha previsto che gli uffici competenti mettano in atto tutte le 
procedure necessarie alla predisposizione di una codificazione contabile adeguata per le transazioni 
relative alle operazioni; 

i. che essendo mutati i soggetti attuatori è necessario utilizzare la corretta classificazione di bilancio con il 
corrispondente capitolo di spesa per il citato progetto e dunque procedere, oltre che alla reiscrizione 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

delle risorse, ad una variazione di competenza dal capitolo di spesa 5379 al capitolo 5377 per € 
400.000,00 e alla sua dotazione finanziaria; 
 
CONSIDERATO altresì che 

a) la Legge Regionale 5 gennaio 2015, n. 1, all’art. 6, comma 1, lett. h), autorizza la Giunta Regionale ad 
effettuare le variazioni di bilancio riguardanti la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità 
previste dall'articolo 42, commi 8 e 9, del decreto legislativo 118/2011; 

b) in virtù del peculiare meccanismo di regolazione finanziaria dei Fondi Poin, la riscossione dei residui 
attivi, connessi alle entrate accertate, avviene, salvo le prime due erogazioni, successivamente al 
pagamento delle spese correlate, in quanto lo Stato provvede a versare le quote di finanziamento quale 
rimborso, a seguito della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e quietanzate nei modi di 
legge; 

c) dalla verifica degli atti forniti dalla Direzione Generale per la programmazione economica e il turismo e 
dal riscontro contabile effettuato dalla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie risultano 
regolarmente accertate e in quota parte riscosse entrate vincolate a spese non impegnate, di seguito 
indicate sul capitolo di entrata 1572: 

ca
pi

to
lo

 
en

tr
at

a 

Im
po

rt
o 

ac
ce

rt
at

o 

Im
po

rt
o 

in
ca

ss
at

o 

A
nn

o 
fo

rm
az

io
ne

 
ec

on
om

ia
 d

i 
sp

es
a 

tit
ol

o 

tip
ol

og
ia

 

ca
te

go
ria

 

IV
 li

ve
llo

 

S
io

pe
 

ric
 

C
od

ic
e 

id
. 

tr
an

sa
z.

 u
e 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

1572 1.376.000,00 634.400,00 2014 4 200 4020100 4.02.01.01.000 4.02.01 2 1 1 

 
RITENUTO 

a) di dover reiscrivere, ai sensi dell'articolo 6, comma 1, lettera h) della Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 
2015, sulla competenza per l’annualità 2015 del bilancio gestionale 2015-2017, la somma complessiva 
di euro 400.000,00 relativa a spese non effettuate, correlate ad entrate con vincolo di destinazione 
accertate, come di seguito indicato: 

ca
pi

to
lo

 
sp

es
a 

m
is

si
on

e 

pr
og

ra
m

m
a 

tit
ol

o 

m
ac

ro
ag

gr
eg

a
to

 

IV
 li

ve
llo

 

C
O

FO
G

 

C
od

ic
e 

id
. 

sp
es

a 
U

E
 

S
io

pe
 (

co
di

ce
 

bi
la

nc
io

) 

ric
 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
nz

a 
20

15
 

5379 07 02 2 203 2.03.01.01.000 04.7 4 2.02.01 4 3 + 
400.000,00 

b) di dover autorizzare, per l’effetto, l’incremento per € 400.000,00 dell’entrata iscritta nel bilancio per 
l’esercizio finanziario 2015 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di 
destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo di entrata A2 denominato “Economie 
derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo 
di destinazione”; 

c) di dover procedere, ai sensi dell'art 6 comma 2 lettera a) della L.R. n. 1/2015, alla variazione in conto 
competenza per l’annualità 2015, relativamente a spese vincolate, attingendo dal capitolo di entrata A2 
per gli importi correlati, la variazione compensativa viene effettuata dalla Giunta Regionale invece che 
con decreto dirigenziale per economicità procedurale: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

ca
pi

to
lo

 
sp

es
a 

m
is

si
on

e 

pr
og

ra
m

m
a 

tit
ol

o 

m
ac

ro
ag

gr
eg

a
to

 

IV
 li

ve
llo

 

C
O

FO
G

 

C
od

ic
e 

id
. 

sp
es

a 
U

E
 

S
io

pe
 (

co
di

ce
 

bi
la

nc
io

) 

ric
 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
nz

a 
20

15
 

5379 07 02 2 203 2.03.01.01.000 04.7 4 2.02.01 4 3 (- ) 
400.000,00 

5377 07 02 2 203 2.03.03.01.000 04.7 4 2.03.02 4 3 (+) 
400.000,00 

d) di dover dotare i capitoli di spesa deficitari in termini di cassa, al fine di consentire alla Direzione 
Generale per la Programmazione Economica e il Turismo di provvedere alla liquidazione ed al 
pagamento delle obbligazioni ad essi connessi, mediante prelevamento delle necessarie risorse 
finanziarie dai capitoli di spesa che risultano sufficientemente dotati per far fronte alle obbligazioni 
giuridiche perfezionate e a quelle che si perfezioneranno; 

e) che lo stanziamento complessivo di cassa del capitolo 5377 del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2015 non risulta sufficiente per far fronte alle relative obbligazioni ai sensi di legge; 

f) che le risorse di cassa necessarie possano essere prelevate dal capitolo 4130, che è nella competenza 
operativa della Direzione Generale per la programmazione economica e il turismo UOD “Cooperazione 
interistituzionale per la promozione e lo sviluppo del turismo” - 51 01 09; 

g) di autorizzare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. d) della L.R. n. 1/2015, la seguente variazione 
compensativa in termini di cassa: 

capitolo missione programma titolo Macr. IV liv P.D.C. COFOG 
Cod. 
trans. 
UE 

SIOPE Variazione in 
c/cassa 

4130 07 01 2 203 2.03.01.02.000 04.7 8 2.02.03 (-) 400.000,00 

5377 07 02 2 203 2.03.03.01.000 04.7 4 2.03.02 (+) 400.000,00 

 
VISTI 
a) il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
b) il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
c) la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
d) la Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015, 
e) la D.G.R. n. 47 del 9 febbraio 2015; 
f)  la D.G.R. n. 132 del 23.08.2015; 
f) la D.G.R. n. 173 del 3 aprile 2015; 
g) la D.G.R. 205 del 21 aprile 2015; 
 
PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 
 

1. di reiscrivere, ai sensi dell'articolo 6, comma 1, lettera h) della Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015, 
sulla competenza per l’annualità 2015 del bilancio gestionale 2015-2017, la somma complessiva di euro 
400.000,00 relativa a spese non effettuate, correlate ad entrate con vincolo di destinazione accertate,  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015



 

 

 
 

come di seguito indicato: 
ca

pi
to

lo
 

sp
es

a 

m
is

si
on

e 

pr
og

ra
m

m
a 

tit
ol

o 

m
ac

ro
ag

gr
eg

a
to

 

IV
 li

ve
llo

 

C
O

FO
G

 

C
od

ic
e 

id
. 

sp
es

a 
U

E
 

S
io

pe
 (

co
di

ce
 

bi
la

nc
io

) 

ric
 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
nz

a 
20

15
 

5379 07 02 2 203 2.03.01.01.000 04.7 4 2.02.01 4 3 + 
400.000,00 

2. di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per € 400.000,00 dell’entrata iscritta nel bilancio per l’esercizio 
finanziario 2015 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con vincolo di destinazione” 
e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”; 

3. di procedere, ai sensi dell’art.6 comma 2 lettera a) della L.R. n. 1/2015, alla seguente variazione in conto 
competenza per l’annualità 2015, relativamente a spese vincolate, attingendo dal capitolo di entrata A2 
per gli importi correlati, la variazione compensativa viene effettuata dalla Giunta Regionale invece che 
con decreto dirigenziale per economicità procedurale: 

ca
pi

to
lo

 
sp

es
a 

m
is

si
on

e 

pr
og

ra
m

m
a 

tit
ol

o 

m
ac

ro
ag

gr
eg

a
to

 

IV
 li

ve
llo

 

C
O

F
O

G
 

C
od

ic
e 

id
. 

sp
es

a 
U

E
 

S
io

pe
 (

co
di

ce
 

bi
la

nc
io

) 

ric
 

P
er

im
et

ro
 

sa
ni

tà
 

V
ar

ia
zi

on
e 

in
 

c/
co

m
pe

te
nz

a 
20

15
 

5379 07 02 2 203 2.03.01.01.000 04.7 4 2.02.01 4 3 (- ) 
400.000,00 

5377 07 02 2 203 2.03.03.01.000 04.7 4 2.03.02 4 3 (+) 
400.000,00 

4. di autorizzare, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. d) della L.R. n. 1/2015, la seguente variazione 
compensativa in termini di cassa: 

capitolo missione programma titolo Macr. IV liv P.D .C. COFOG 
Cod. 
trans. 

UE 
SIOPE Variazione in 

c/cassa 

4130 07 01 2 203 2.03.01.02.000 04.7 8 2.02.03 (-) 400.000,00 

5377 07 02 2 203 2.03.03.01.000 04.7 4 2.03.02 (+) 400.000,00 

5. di dare atto che le risorse finanziarie verranno impiegate nel rispetto dell’art. 1, commi 460 e seguenti, 
della Legge 190/2014 (equilibrio di bilancio) secondo le disposizioni impartite dalla Giunta Regionale con 
deliberazioni n. 173 del 3 aprile 2015 e n. 205 del 21 aprile 2015; 

6. di allegare al presente provvedimento, ai sensi della circolare prot. n. 0418122 del 18/06/2014, lo 
schema contenente le variazioni al bilancio di previsione per l’annualità 2015; 

7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Direzioni Generali proponenti, al 
Capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico, al Capo Dipartimento per le 
Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, nonché all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul B.U.R.C., 
al Tesoriere Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 54 del  7 Settembre 2015


	BURC n. 54 del  7 Settembre 2015

